
Determina Dirigenziale N.485/2020 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
AMBIENTE E PATRIMONIO

N.485/2020

Oggetto: Affidamento del servizio di valutazione comparata di copertura radioelettrica ed
impatto elettromagnetico - Ditta LABORAD SRL

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 20 febbraio 2020 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2020-2022;



Determina Dirigenziale N.485/2020 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Richiamata la Legge n. 36 del 22 febbraio 2001 avente ad oggetto “Legge quadro sulla

protezione dalle esposizioni a campi elettrici, magnetici ed elettromagnetici”;

Preso atto della Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 05-04-2006 avente ad

oggetto  “Regolamento Comunale per installazione degli impianti di telecomunicazione per

telefonica cellulare” che, tra le altre cose, prevede all'articolo 11:

 - la possibilità da parte del Comune di mettere a disposizione aree ed immobili

pubblici per l'installazione degli impianti di telefonia cellulare al fine di favorire la migliore

collocazione sul territorio comunale e con particolare riferimento alla minimizzazione

dell'esposizione della popolazione ai campi elettromagnetici;

 - la disponibilità da parte del Comune di verificare congiuntamente ai gestori le

alternative di localizzazione degli impianti di telefonia cellulare;

Preso atto della Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 04-06-2009 avente ad

oggetto “Approvazione del Piano Comunale delle installazioni degli impianti di telefonia

cellulare”;

Vista la necessità di valutare in modo comparato la copertura radioelettrica e l'impatto

elettromagnetico determinato dalla eventuale collocazione di una stazione radio base (SRB) di

telefonia mobile in due siti del territorio del Comune di Fonte Nuova;

Considerato che

è stata individuata la ditta LABORAD Srl con sede in Via Maremmana III, 23 D –

00030 San Cesareo (RM) - P.IVA e C. F. 11757581001 ad effettuare il servizio in oggetto;

l’offerta economica presentata dalla ditta LABORAD Srl assunta agli atti dell'Ente

con prot. 16203 del 11/05/2020 prevede le seguenti condizioni economiche: € 2.400,00 oltre

IVA al 22% per il servizio di valutazione comparata della copertura radioelettrica e

dell'impatto elettromagnetico determinato dalla eventuale collocazione di una stazione radio

base (SRB) di telefonia mobile in due siti del territorio del Comune di Fonte Nuova;



Determina Dirigenziale N.485/2020 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Ritenuto

pertanto necessario affidare alla ditta LABORAD Srl, il servizio di cui in oggetto;

Ritenuto

che per il presente affidamento di servizio d'importo inferiore ad € 40.000,00 si possa

procedere ai sensi del disposto art. 36 comma 2 lettera "a" del Dlgs 50 del 2016;

Vistol’art.1, comma 450, della Legge n. 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 1,

comma 130 della Legge n. 30 dicembre 2018 n. 145 (legge di bilancio 2019), che ammette

l’affidamento anche al di fuori del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per

gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai 5.000 euro;

Preso atto della nota protocollo n. 15799 del 07/05/2020 con la quale si autorizza il

Responsabile del Servizio Ambiente ad operare sul cap. di spesa 0801.13.001 del Servizio

Edilizia Privata per l'importo di € 3.180,00;

Ritenuto

quindi necessario imputare ed impegnare a favore della Società LABORAD Srl la somma di

€ 2.400,00 oltre IVA al 22% pari ad € 528,00 per complessivi 2.928,00 € per il servizio sopra

indicato sul Capitolo 0801.13.001 del Bilancio di previsione 2020/2022 alla annualità 2020;

Atteso che il codice identificativo dell’intervento attribuito alla presente procedura

dall’ANAC è CIG n. Z492CE87D9;

Considerato che si è proceduto all'acquisizione d'ufficio del DURC e che la ditta LABORAD

Srl risulta in regola come da certificazione rilasciata dall'INAIL;

VISTI

- il Dlgs 50/2016

- il Dlgs 152/2006

- il D.lgs n. 81/2008

- il Dlgs 18 agosto 2000 n.267

- lo Statuto Comunale



Determina Dirigenziale N.485/2020 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

- il Regolamento di Contabilità del Comune di Fonte Nuova

D E T E R M I N A

Posta la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. di affidare alla Ditta LABORAD SRL, con sede in Via Maremmana III n. 23 D – 00030

Frascati (RM), il servizio di valutazione comparata della copertura radioelettrica e dell'impatto

elettromagnetico determinato dalla eventuale collocazione di una stazione radio base (SRB) di

telefonia mobile in due siti del territorio del Comune di Fonte Nuova alle condizioni

economiche dell'offerta prot. 16203 del 11/05/2020 di seguito riportate: € 2.400,00 oltre IVA

al 22% pari ad € 528,00 per complessivi 2.928,00 €;

2. di dare atto che per il presente affidamento del servizio in oggetto, d'importo inferiore ad €

 40.000,00 si può procedere ai sensi del disposto art. 36 comma 2 lettera "a" del Dlgs 50 del

2016;

3. di dare atto della nota protocollo n. 15799 del 07/05/2020 con la quale si autorizza il

Responsabile del Servizio Ambiente ad operare sul cap. di spesa 0801.13.001 del Servizio

Edilizia Privata per l'importo di € 3.180,00;

4. di imputare ed impegnare a favore della Ditta LABORAD SRL sul Cap. 0801.13.001

imp. cont. 821/2020 del Bilancio di previsione 2020/2022 alla annualità 2020, la somma €

2.400,00 oltre IVA al 22% pari ad € 528,00 per complessivi € 2.928,00 e di dare atto che

l’intervento diverrà esigibile nel 2020;

5. di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e

correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la

sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

6. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il

prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

7. di comunicare alla Ditta LABORAD SRL, con sede in Via Maremmana III n. 23 D –



Determina Dirigenziale N.485/2020 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

00030 Frascati (RM),dopo l'esecutività del presente provvedimento di spesa, contestuale

all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura finanziaria, con

l'avvertenza che la relativa fattura dovrà essere completata con gli estremi della suddetta

comunicazione;

8. di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni

di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del

responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

                                                                                IL DIRIGENTE

                                                               SETTORE III – SERVIZIO AMBIENTE

                                                                          Arch. Fulvio Elio Bernardo


